

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर, (गढ़वाल), उत्तराखण्ड-246174
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University, Srinagar, (Garhwal), Uttarakhand-246174
(A Central University)
Department of Education

Ref.No.Edu./2026

Date: 21/08/2026

Notice Regarding Spot Counselling
Integrated Teacher Education Programme (ITEP)- B.A.B.Ed./B.Sc.B.Ed./B.Com.B.Ed. (Secondary)
Session: 2026-2027

Candidates seeking admission to the Integrated Teacher Education Programme (ITEP) — B.A.B.Ed. / B.Sc.B.Ed. / B.Com.B.Ed. (Secondary) — for the academic session 2026–2027 at Birla Campus, Srinagar Garhwal, are hereby informed that Second Spot Counselling has been scheduled on **24/08/2026** for the available vacant seats. All interested candidates who have appeared in NCET and registered through the Samarth Portal with HNB Garhwal University for admission to the Integrated Teacher Education Programme may appear in person at the Department of Education, Birla Campus, Srinagar Garhwal, to participate in the counselling. Admission shall be granted against the available seats strictly on the basis of merit and in accordance with the prescribed rules. It is mandatory for every candidate to appear for the counselling along with the required documents. Only candidates who are present at the counselling shall be considered for admission. Candidates who remain absent from the counselling shall have no claim whatsoever for admission at any later stage.

The following certificates/documents must be attached with the admission application form:

- Complete filled registration form (attached with this notification)
- Copy of the online Samarth portal registration/application form.
- NCET-2026 Entrance Examination Score Card.
- High School (Class X) Certificate and Mark Sheet.
- Intermediate (Class XII) Certificate and Mark Sheet.
- Certificate relating to Weightage Marks (NCC/NSS/Sports/Others, if applicable).
- Caste Certificate for Other Backward Class (OBC-NCL) candidates, issued in the prescribed format of the Government of India for the current financial year (if applicable).
- Economically Weaker Section (EWS) Certificate for the current financial year (if applicable).
- Disability Certificate / Ex-Serviceman Certificate (if applicable).
- Scheduled Caste (SC) / Scheduled Tribe (ST) Certificate.
- One passport-size photograph.

All candidates participating in the counselling must bring the registration form attached with this notification, duly filled in completely, along with the required documents.

Venue

Department of Education, Birla Campus, Srinagar Garhwal.

Date: 24/08/2026

Time: 10:30 A.M. to 4:00 P.M.

Note

- **No Travelling Allowance/Dearness Allowance (TA/DA) shall be payable for attending the counselling.**
- **Attendance in the counselling does not guarantee admission.**
- **Admission shall be granted strictly subject to merit, category-wise availability of vacant seats, and fulfilment of the prescribed eligibility conditions.**

Contact Details: (Contact Hours: working hours in all working day)

Dr. Siddharth Lohani – 8650166739

Dr. Shankar Singh – 9627303537



Prof. Anil Kumar Nautiyal
Incharge Head
Department of Education
Birla Campus, HNB Garhwal University

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर, (गढ़वाल), उत्तराखण्ड-246174
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University, Srinagar, (Garhwal), Uttarakhand-246174
(A Central University)
Department of Education

Ref.No.Edu./2026

Date: 21/08/2026

स्पोर्ट काउंसलिंग सम्बन्धी सूचना

एकीकृत शिक्षक शिक्षा कार्यक्रम (आई.टी.ई.पी.) - बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड./बी.कॉम.बी.एड. (सेकेंडरी)

सत्र: 2026-2027

एकीकृत शिक्षक शिक्षा कार्यक्रम (आई.टी.ई.पी.) — बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड./बी.कॉम.बी.एड. (सेकेंडरी) — सत्र 2026-2027 हेतु बिड़ला परिसर, श्रीनगर गढ़वाल में प्रवेश लेने के इच्छुक अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि उपलब्ध रिक्त सीटों के सापेक्ष दिनांक **24/08/2026** को स्पोर्ट काउंसलिंग निर्धारित की गई है। वे समस्त इच्छुक अभ्यर्थी, जिन्होंने NCET परीक्षा में सम्मिलित होकर हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय में एकीकृत शिक्षक शिक्षा कार्यक्रम में प्रवेश हेतु समर्थ पोर्टल (Samarth Portal) के माध्यम से पंजीकरण कराया है, वे शिक्षा विभाग, बिड़ला परिसर, श्रीनगर गढ़वाल में स्वयं उपस्थित होकर काउंसलिंग में भाग ले सकते हैं। प्रवेश उपलब्ध सीटों के सापेक्ष पूर्णतः (मेरिट) के आधार पर तथा निर्धारित नियमों के अनुसार दिया जाएगा। प्रत्येक अभ्यर्थी के लिए आवश्यक प्रमाण-पत्रों सहित काउंसलिंग में उपस्थित होना अनिवार्य होगा। केवल वे ही अभ्यर्थी, जो काउंसलिंग में उपस्थित होंगे, मेरिट सूची के आधार पर प्रवेश हेतु विचारित किए जाएंगे। जो अभ्यर्थी काउंसलिंग में अनुपस्थित रहेंगे, उनका भविष्य में प्रवेश हेतु कोई भी दावा मान्य नहीं होगा।

प्रवेश आवेदन-पत्र के साथ निम्नलिखित प्रमाण-पत्र/दस्तावेज संलग्न किया जाना अनिवार्य है:

- पूर्ण रूप से भरा हुआ पंजीकरण फॉर्म (इस अधिसूचना के साथ संलग्न)
- समर्थ पोर्टल ऑनलाइन पंजीकरण/आवेदन पत्र की प्रति
- NCET-2026 प्रवेश परीक्षा की अंकतालिका (स्कोर कार्ड)।
- हाईस्कूल (कक्षा-10) प्रमाण-पत्र एवं अंकतालिका।
- इंटरमीडिएट (कक्षा-12) प्रमाण-पत्र एवं अंकतालिका।
- भारांक अंकों (NCC/NSS/स्पोर्ट्स/अन्य) से सम्बन्धित प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो)।
- अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC-NCL) अभ्यर्थियों हेतु भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में वर्तमान वित्तीय वर्ष का जाति प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो)।
- आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS) हेतु वर्तमान वित्तीय वर्ष का प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो)।
- दिव्यांगता प्रमाण-पत्र/भूतपूर्व सैनिक प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो)।
- अनुसूचित जाति (SC)/अनुसूचित जनजाति (ST) प्रमाण-पत्र।
- एक पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ।

काउंसलिंग में सम्मिलित होने वाले सभी अभ्यर्थी अधिसूचना के साथ संलग्न रजिस्ट्रेशन फॉर्म आवश्यक दस्तावेजों के साथ पूर्ण रूप से भरकर लायें।

स्थान

शिक्षा विभाग, बिड़ला परिसर, श्रीनगर गढ़वाल।

दिनांक: 24/08/2026

समय: प्रातः 10:30 बजे से सायं 4:00 बजे तक।

नोट

- काउंसलिंग में उपस्थित होने हेतु किसी भी प्रकार का यात्रा भत्ता/महंगाई भत्ता (TA/DA) देय नहीं होगा।
- काउंसलिंग में उपस्थित होने मात्र से प्रवेश की गारंटी नहीं होगी।
- प्रवेश पूर्णतः मेरिट, श्रेणीवार रिक्त सीटों की उपलब्धता एवं निर्धारित पात्रता शर्तों की पूर्ति के अधीन दिया जाएगा।

सम्पर्क सूत्र: (सम्पर्क का समय: समस्त कार्य दिवसों में कार्यालय समय)

डॉ. सिद्धार्थ लोहनी – 8650166739

डॉ. शंकर सिंह – 9627303537



प्रो. अनिल कुमार नौटियाल

प्रभारी विभागाध्यक्ष

शिक्षा विभाग

बिड़ला परिसर, एच.एन.बी. गढ़वाल विश्वविद्यालय

Seat availability

Category	B.A.B.Ed.	B.Sc.B.Ed.	B.Com.B.Ed.
UR	-	-	18(03-female, 01-dep. of army per., 01-PwD)
OBC	08(02-female, 01-dep. of army per., 01-PwD)	-	13(04-female, 01-dep. of army per., PwD)
SC	01	-	07(02-female)
ST	02	01	04(01-female)
EWS	05(02-female)	-	05(02-female)
Total	16	01	47

S.NO.

**DEPARTMENT OF EDUCATION
(BIRLA CAMPUS)
H.N.B. GARHWAL UNIVERSITY
(A CENTRAL UNIVERSITY) SRINAGAR-GARHWAL**

Registration Form for Spot Counselling of ITEP Programme 2026-27

Paste a recent
passport size photo
here

Applicant's Name						
Father's Name		Gender: Male/ Female				
Mother's name		Date of birth:				
Category (GEN/OBC/SC/ST/ EWS)		Email ID.				
Class						
Other Category (If any)		PH(OH/VII/HH) Ex-Defence Personnel/FF (Tick, whichever is applicable)				
Qualification	Subjects	Board of University	Year of Passing	Obtained/Total Marks	Percentage %	Division
High school						
Intermediate/ 10+2						
Other						
NCC/NSS/SPORTS			Remarks: (Office Use Only) 1. 2. 3. 4. 5. 6.			
Entrance Exam Marks						
TOTAL MERIT						
Mobile No.						

Check List:

Following self-attested photocopies of documents should be attached with this registration form:

- Copy of the online Samarth portal registration/application form.
- NCET-2026 Entrance Examination Score Card.
- High School (Class X) Certificate and Mark Sheet.
- Intermediate (Class XII) Certificate and Mark Sheet.
- Certificate relating to Weightage Marks (NCC/NSS/Sports/Others, if applicable).
- Caste Certificate for Other Backward Class (OBC-NCL) candidates, issued in the prescribed format of the Government of India for the current financial year (if applicable).
- Economically Weaker Section (EWS) Certificate for the current financial year (if applicable).
- Disability Certificate / Ex-Serviceman Certificate (if applicable).
- Scheduled Caste (SC) / Scheduled Tribe (ST) Certificate.
- One passport-size photograph.

I Hereby solemnly declare on oath that entries made by me in the above columns are true to the best of my knowledge and belief and if at any time any entry is found incorrect, suitable disciplinary action may be taken against me.

Date:

Place:

Signature of Candidate

Checked By: